าการต่อสู้เพ่ือปกป้องสิทธิผลประโยชน์ของกลุ่มชาติพั
นธ์
รัฐบาลมาเลเซียมีการให้ค าม่ันแก่ชาวพุทธเชื้อสายไทยถึงการสงวนสิทธิในต าแหน่งสภานิติบัญญัติไว้ส าหรับชาว
พุทธเชื้อสายไทยหนึ่งที่นั่งตามประชากรจ านวนประมาณ 60,000 คน
และผู้ที่เป็นสมาชิกสภานิติบัญญัติคนแรกท่ีเป็นชาวพุทธเชื้อสายไทยในปี ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) ก็คือ
ประธานของสมาคมสยามมาเลเซีย ชื่อว่าคุณเจริญ อินทร์ชาติ ปัจจุบันนี้
ผู้ที่เป็นสมาชิกสภานิติบัญญัติต่อจากคุณเจริญ อินทร์ชาติ โดยเร่ิมจากปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) คือ
คุณซิวชุน เอมอัมไพ จนท่านเป็นสุภาพสตรีชาวพุทธเชื้อสายไทย
ซึ่งในอดีตท่านเคยเป็นรองประธานของสมาคมสยามมาเลเซียและท่ีปรึกษาของมุขมนตรีแห่งรัฐปะลิสนั้นเอง1
อย่างไรก็ดีคนมาเลเซียเชื้อสายไทยนั้นได้มีการปรับตัวเข้ากับเขตแดนใหม่